
PROFESIJAS
Valsts
ugunsdzēsības un
glābšanas dienestā 

2024./2025.



VUGD
īsteno valsts politiku

ugunsdrošības, ugunsdzēsības,

civilās aizsardzības un vienotā

ārkārtas palīdzības izsaukumu

numura "112" darbības jomā.



MISIJA

VĪZIJA

Mēs strādājam sabiedrībai,
novēršot negadījumus un glābjot
dzīvības, īpašumu, vidi.

Mums ir viss, lai
sabiedrība Latvijā būtu
drošībā.



Ugunsgrēku
dzēšanas un
glābšanas darbi



UGUNSDZĒSĒJI GLĀBĒJI

DZĒŠ
UGUNSGRĒKUS

VEIC
GLĀBŠANAS
DARBUS UZ

ŪDENS

LIKVIDĒ CEĻU
SATIKSMES

NEGADĪJUMU
SEKAS

GLĀBJ
NELAIMĒ

NOKĻUVUŠUS
DZĪVNIEKUS



UGUNSDZĒSĒJI GLĀBĒJI

VEIC
GLĀBŠANAS
DARBUS PĒC

ĒKU
SAGRUVUMIEM

NODARBOJAS
AR ĶĪMISKO

AVĀRIJU
NEATLIEKAMO

SEKU
LIKVIDĒŠANU

VEIC
ZEMŪDENS

MEKLĒŠANAS
DARBUS

LIKVIDĒ DABAS
KATASTROFU

SEKAS



UGUNSDZĒSĒJS
GLĀBĒJS =
PROFESIJA UN
AICINĀJUMS

90 DAĻAS UN POSTEŅI.Latvijā izvietotas 

Autocisterna pārvadā 3 tonnas ūdens, uz tās ir izvietoti
apmēram 
 aprīkojuma dzēšanas un glābšanas darbu veikšanai.

400 METRI ŠĻŪTEŅU un liels skaits 

ir Ugunsdzēsēju un glābēju diena.17. MAIJS

Ugunsdzēsēja glābēja ekipējums SVER 12 KG,

22 KG.
bet piedūmotā vidē (ar masku un saspiestā gaisa 
balonu) 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vairāk
kā 2000 UGUNSDZĒSĒJI GLĀBĒJI.

Nav divu vienādu izsaukumu, tāpēc ir jāspēj novērtēt situācija, sekunžu laikā
pieņemt pareizos lēmumus un strādāt vienotā komandā!

DEVĪZE: Viens par visiem, visi par vienu!



Tu dod priekšroku strādāšanai komandā

Tevi nebiedē ūdens, uguns
 un augstums

Tev patīk, ka darba dienas ir atšķirīgas
un iepriekš neparedzamas

Tavs aicinājums ir palīdzēt nelaimē
nokļuvušiem cilvēkiem un dzīvniekiem

Tevi nebiedē neparastas
situācijas un patīk adrenalīns

UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS JOMA IR TEV PIEMĒROTA
IZVĒLE, JA:



KARJERAS IESPĒJAS

Ugunsdzēsēja glābēja vai

ugunsdzēsēja glābēja (a
utovadītā

ja)

palīg
s

Ugunsdzēsējs glābējs vai u
gunsdzēsējs

glābējs (a
utovadītā

js)

Vada komandiera vietnieks

Vada komandieris

Operatīv
ais dežurants

U.c. v
adības līm

eņa amati –
 posteņa

vai d
aļas komandieris

, p
ārvaldes vai

nodaļas prie
kšnieks, d

ienesta

prie
kšnieks vai v

ietnieks

Ugunsdzēsības un glābšanas jomā, iegūstot atbilstošu izglītību un pieredzi, pastāv plašas
karjeras izaugsmes iespējas!



Ugunsdrošības
uzraudzība un
civilā
aizsardzība



UGUNSDROŠĪBAS
UZRAUDZĪBAS
INSPEKTORI

Īsteno dažādus informatīvus un izglītojošus
pasākumus.

Izskata iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības, atbild uz
tiem.

Veic pārbaudes objektos, lai noskaidrotu, vai un kā tiek
ievērotas ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasības.

Sniedz informāciju objektu atbildīgajām personām par
to, kādas prasības nav ievērotas un vienojas, cik ilgā
laikā šīs nepilnības tiks novērstas.

Nopietnu pārkāpumu gadījumā var ierosināt
administratīvo lietvedību un uzlikt soda naudu.



UGUNSDROŠĪBAS
PRASĪBAS 

prasība ēkās (izņemot dzīvojamās mājas)
izvietot dažādas ugunsdrošības zīmes.

nepieciešamība katrā mājoklī uzstādīt dūmu
detektoru,

Ugunsdrošības uzraudzība – šo prasību ievērošanas kontrole, ko īsteno

prasība evakuēties no ēkas, atskanot
trauksmes signalizācijai,

Ugunsdrošības prasības - pasākumi un noteikumi, kuru
ievērošana palīdz novērst ugunsgrēkus, bet, ja tomēr
ugunsgrēks ir izcēlies, tās sekmē ugunsgrēka dzēšanu, kā arī
samazina nodarīto kaitējumu.  Piemēram:

UGUNSDROŠĪBAS UZRAUDZĪBAS INSPEKTORI.



UGUNSGRĒKA
GADĪJUMĀ
ZVANĪT 112

VAI TU ZINI, KO APZĪMĒ ŠĪS ZĪMES?



CIVILĀ AIZSARDZĪBA

TRAUKSMES
SIRĒNAS

RISKU
NOVĒRTĒŠANA

MĀCĪBAS
PAAUGSTINĀTAS

BĪSTAMĪBAS
OBJEKTOS

CIVILĀS
AIZSARDZĪBAS

PLĀNI

IZGLĪTOŠANAS
AKTIVITĀTES UN
CITI PASĀKUMI

Civilā aizsardzība – pasākumi, kas tiek īstenoti, lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma
drošību, kā arī īstenotu atbilstošu rīcību katastrofas un katastrofas draudu gadījumā.



Tu neapjūc  starp daudzām prasībām un
noteikumiem, esi gatavs papildināt zināšanas

Esi precīzs, un tev patīk
komunicēt ar cilvēkiem

Tev patīk, ka katra diena darbā ir
atšķirīga un iepriekš neparedzama

Māki pats plānot savus darbus, sekot līdzi 
plāniem un termiņiem

Esi gatavs strādāt ar
dokumentiem

UGUNSDROŠĪBAS UZRAUDZĪBAS UN CIVILĀS AIZSARDZĪBAS JOMA
IR TEV PIEMĒROTA IZVĒLE, JA:



Vienotais
ārkārtas
palīdzības
izsaukumu
numurs
112



noskaidro                                             uzklausa, mierina un
sniedz ieteikumus,

izvērtē, vai un kādu operatīvo dienestu iesaiste ir
nepieciešama,

sistēmā pieraksta informāciju, kas izskan pa rāciju, par
darbībām, kas tiek veiktas notikuma vietā,

nodod informāciju par notikušo arī citiem operatīvajiem
dienestiem.

, KUR UN KAS NOTICIS,

112 KONTAKTU
CENTRA
DISPEČERI

APSTRĀDĀ SAŅEMTO INFORMĀCIJU,
KAS SNIEGTA UZ TĀLRUŅA NUMURU
112:



Dzirdu zvanītājs klausulē jau klepo, smok no dūmiem...

Zvanīja sieviete, teica, ka gaitenī kas deg, bet nevar
pateikt kas, jo viņa ir istabā ar diviem suņiem un
netiek ārā. 

Bez panikas teicu, lai gaida palīdzību un stāv pie loga,
lai ugunsdzēsēji viņu redz, jo vispirms, ierodoties
notikuma vietā, glābj cilvēkus un tikai tad uzsāk
dzēšanu. Vieni ugunsdzēsēji no notikuma vietas
ziņoja, ka neviens never vaļā durvis, bet otri
ieraudzīja šo sievieti un ar abiem suņiem caur
logu nocēla lejā un izglāba. 

Man bija liels atvieglojums un arī gandarījums, ka
izdevās operatīvi izsūtīt nepieciešamos resursus. 

PALĪDZĪBA SĀKAS
AR DISPEČERI



sniedz iespēju piezvanīt vai nosūtīt īsziņu* uz
numuru 112 (*atceries - notiekot negadījumam,
svarīgs ir laiks, tāpēc, ja iespējams, izvēlies zvanīt
nevis rakstīt),

112 dispečeri redz aptuvenu atrašanās vietu* (*lai šī
iespēja darbotos, viedierīcē obligāti ir jābūt
ieslēgtai atrašanās vietas noteikšanas funkcijai),

ārkārtas paziņojumi par iespējamu apdraudējumu,

sniedz zināšanas par pareizu rīcību apdraudējuma
gadījumos un kā tiem sagatavoties.

LIETOTNE 
"112 LATVIJA"

LIETOTNES PRIEKŠROCĪBAS:



Tev piemīt labas komunikācijas prasmes 
un teicama atmiņa

Priekšroku dod sēdošam
darbam

Zini, ka katrai problēmai ir vismaz divi
risinājumi

Esi psiholoģiski un emocionāli noturīgs,
spēj pieņemt lēmumus

Tev ir augsta stresa noturība

112 ZVANU SAŅEMŠANA UN APSTRĀDE IR TEV PIEMĒROTA 
IZVĒLE, JA:



Kā kļūt
par daļu
no VUGD?



nav parasta darba vieta, bet gan dienests ar stingru
hierarhiju, disciplīnu un reglamentiem!

Pieņemot dienestā, cilvēks kļūst par amatpersonu ar
speciālo dienesta pakāpi, piemēram, Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jelgavas daļas
ugunsdzēsējs glābējs kaprālis Jānis Bērziņš.
 

Tas ir statuss, kas sniedz priekšrocības, bet uzliek arī
papildu pienākumus.

Dienestā ir plašas karjeras izaugsmes iespējas!

DIENESTS 
VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN
GLĀBŠANAS DIENESTS



PRASĪBAS PIEŅEMŠANAI DIENESTĀ

Latvija
s

Republik
as

pils
onība

Latviešu valoda (v
ismaz B2

līm
enis)

Nevari b
ūt s

odīts
 par t

īšu noziedzīgu

nodarīju
mu

Vismaz vidējā iz
glītī

ba

Vecums: 18
 līd

z 40 gadi

Laba veselīb
a un fiz

iskā sagatvotīb
a

Sagatavotīb
a un papild

u prasmes:

viena svešvaloda sarunvalodas

līm
enī u

n peldētprasme

Ugunsdzēsējie
m glābējie

m

(autovadītā
jie

m): C
 kategorija

s

tra
nsportl

īdzekļa vadītā
ja

aplie
cība 



IZGLĪTĪBAS IESPĒJAS

SALDUS TEHNIKUMS UGUNSDROŠĪBAS UN
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS

KOLEDŽA 

RĪGAS TEHNISKĀ
UNIVERSITĀTE



studiju ilgums - 3 gadi,

teorētisks un praktisks mācību process,

apmaksāti veselības aprūpes pakalpojumi,

studijas ir bez maksas,

atalgojums studiju laikā.

NĀC STUDĒT
UGUNSDROŠĪBAS
UN CIVILĀS
AIZSARDZĪBAS
KOLEDŽĀ

UGUNSDROŠĪBAS UN CIVILĀS
AIZSARDZĪBAS TEHNIĶIS

#Drosme sākas ar izvēli!



DIENESTS PIEDĀVĀ DAUDZ IESPĒJU UN AKTIVITĀTES



DIENESTS PIEDĀVĀ DAUDZ IESPĒJU UN AKTIVITĀTES



PALDIES!


